UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Jacobi Usserii Armachani Annales Veteris Et Novi Testamenti**

**Ussher, James**

**Lutetiæ Parisiorum, 1673**

Partis Posterioris, De Annis Regum Israelis Et Judæ.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14425**

CHRONOLOGIÆ SACRÆ  
 PARS POSTERIOR.  
 DE ANNIS REGUM  
 ISRAELIS ET JUDÆ.

**V**T Regum Judæ & Israelis annorum calculum, qui admodum perplexus est, commodius assequamur: duæ Periodi distincte sunt considerandæ, in quarum capite utriusque regni Principi iniriâ concurrunt. Prior est, a principio *Rehoboam* Regis Judæ & *Ieroboam* Israelis, usque ad *Achaziam* Judaici & *Iehoram* Israelitici exitum; posterior, ab initio *Athalia* quæ Judæ, & *Iehu* qui Israelis regnum invasit, usque ad Regni Israelitici excidium, quod in fine anni sexti *Ezechia* regis Judæ contigit. Quum enim (ex II. Regum IX.) eodem tempore *Achaziam* & *Iehoram* à *Iehu* occisos constet: cum illorum exitu ipsius *Iehu* & *Athalia* simul conjunctum esse initium, manifestum est. Et licet inter mortem *Salomonis*, quam statim excepit regni *Rehoboam* initium & distractionem regni Israelitici, quæ *Ieroboam* dominatui principium dedit bimestre fere temporis spatium intercesserit, Scriptura tamen regnum *Rehoboam*, in Juda, & *Ieroboam* in Israele ab eodem deducit principio. Cum enim 17. annos Hierosolymis regnavisset *Rehoboam*; ei defuncto filius *Abia* anno 18. *Ieroboam* successisse memoratur (I. Reg. XIV. 21. 31. cum XV. 1. similiterque, II. Chronic. XII. 13. 16. cum XIII. 1.) quod recte dici non potuisset, si ab altiori termino *Rehoboam* quam *Ieroboam* numeratum fuisset exordium.

In priori igitur periodo, sequentibus Regibus hocse annos facta tribuit Historia.

JUDÆ.	ISRAELIS.
I. <i>Rehoboam</i> , ann. 17.	I. <i>Ieroboam</i> , ann. 22.
II. <i>Abia</i> , 3.	II. <i>Nadab</i> , 2.
III. <i>Afa</i> , 41.	III. <i>Boasa</i> , 24.
IV. <i>Iehosaphat</i> , 25.	IV. <i>Ela</i> , 2.
V. <i>Iehoram</i> , 12.	V. <i>Zimri</i> , 7. dies.
VI. <i>Achazia</i> , 1.	VI. <i>Omri</i> , ann. 12.
	VII. <i>Ahab</i> , 22.
	VIII. <i>Achazia</i> , 2.
	IX. <i>Iehoram</i> , 12.

Ubi, quum paria deberent esse spatia: Regum *Juda* tamen numeri 95. tantum annorum; *Israelis*, annorum 98. & dierum 7. summam exhibent. Quare ut propior adhuc fiat exæquatio, utrorumque instituenda est collatio quam ex libris Regum ita delineare possumus.

JUDÆ.	ISRAELIS.
<i>Rehoboam</i> , ann. 17. 1	1 <i>Ieroboam</i> ann. 22 (1. Reg. XIV. 20.)
(1. Reg. XIV. 21.)	
2	2
3	3
4	4
5	5
6	6
7	7
8	8
9	9
10	10
11	11
12	12
13	13
14	14
15	15
16	16
17	17
18	18
19	19
20	20
21	21
22	22
23	23
24	24
25	25
26	26
27	27
28	28
29	29
30	30
31	31
32	32
33	33
34	34
35	35
36	36
37	37

	12.	1.	Achab, ann. 22.
			incipiens 38. Ase,
	38		(c. XVI. 29.)
	39	2	
	40	3	
* Jechosaphat ann.	41	4	
25. incipiens 4.			
Achabi (c. XXII.			
41. 42.) ad finem			
vergente sc.			
	1	5	
	2	6	
	3	7	
	&c.	&c.	
	16	20	
	17	21	1. Abaxiab. an. 2.
			incipiens 17. Jeho-
			saphati, (c. XXII.
			51.)
	18	22.	2.
	19	1	* Jehoram, ann. 12.
			incipiens 18. Jeho-
			saphati, (II. Reg.
			III. 1.) desinente sc.
	20	2	
	21	3	
	22	4	
Jehoram, ann. 8.	1.	23	
incipiens Jo.	2.	24	
rami Israelitici.	3.	25	
(II. Reg. VIII.	4.		
16. 17.)	5.		
	6.	10	
	7.	11	
Abaxia, ann. 1. in-	1.	8	
cipiens Ioramī Isra-			
elici 12. (c. VIII.			
25. 26.)			

In isto diagrammate, Regum principia (que præcipue hic spectanda) ad eundem regis *ovz* 25<sup>o</sup> annu referri vides, qui in sacra Scriptura habetur expressus: quatuor tantum exceptis locis, quos apposito asterisco prænotavimus. Eorum præcipuus ille est, qui *Omiri* regem spectat; Samaritæ conditorem. Cum enim in I. Reg. XVI. 23. anno 31. *Ase* regnavisse dicatur, & anni 12. ei assignentur: non à 31. sed à 27. *Ase* deducendos eos esse communis Chronologorum est sententia: quandoquidem alias, *Ase* (qui 41. regnavit annos) superstes fuisset *Omiri*; eoque adhuc regnante principatum inisset *Jehosaphat*, quum tamen filius & successor *Omiri*, *Achabus* anno 38. *Ase*, atque *Ase Jehosaphatus* anno quarto *Achabi*, regnare cepisse memorentur, (I. Reg. XVI. 29. & XXII. 41.)

Ita igitur res sese habuit. Sublato *Zimri*. anno 27. *Ase*, in partes populus Israeliticus est divisus: *Thibni* una *Omiri* altera parte sequente. (I. Reg. XVI. 15. 21.) *Emulo* deinde *Thibni* mortuo solus imperavit *Omiri* ann. *Ase* 31. ita tamen ut in legitima ann. serie continuanda, annorum illius 12. numerus non à monarchia hac, sed à primo ipsius dominio sit repetendus. Quod & in Latina sua versione ita exprimen-

dum tenent Tremellius. Anno vigesimo primo completo *Ase* regis *Iehuda* (regnavit enim *Homri* super *Israel* duodecim annis) *Thibni* 22. a regnavit sexto anno; quum emi monentem *Schomronis* à *Schemero* duobus talentis argenti. Quæ tamen verborum translatio nobis omnino esse videtur coactior.

Tres loci reliqui minus habent difficultatis: ut qui supponant tantum, numerum annorum Regis, cum quo alterius initium comparatur prope completum fuisse; re ipsa illud postulante. Et cum in annorum serie recte digerenda, id imprimis curandum sit ut anni absoluti ab incompletis distinguantur: in hac Periode est observatum, extremos Regum annos plerosque omnes, *Jude* quidem plenos, *Israelis* vero inchoatos esse accipiendos. Cum enim *Rehoboam* una cum *Ieroboamo* annis 17. regnavisse dicatur, eidemq; *Abiab* filius anno 18. *Ieroboam* in regno successisse: & 17. *Rehoboam* illos plenos fuisse, & *Ieroboam*, 18. inchoatum facile intelligitur. Deinde cum per triennium regnans *Abiab*, successorem habuisse *Afam* anno *Ieroboam* 20. memoretur: & *Abi*. tertium, & *Ieroboam* illum vicesimum prope completum fuisse, à diligentioribus Chronographis est notatum; ita ut *Ase* primus cum vicesimo *Ieroboam* aliquot tantum dies, cum proximo vero annum pene integrum communem habuerit. Aliter enim *Nadabus* statim post *Ieroboamum* patrem mortuus fuisset: cum tamen post illius mortem regnum eum accepisset, & ultra integrum annum illud tenuisset, ex I. Reg. XIV. 20. collat. cum XV. 25. appareat.

Sic & *Ase* quoque annos 41. integros tribuentes, initium filii & successoris eius *Jehosaphati* in anno quarto *Achabi* ad finem tendente collocamus. Alioqui ipsius *Achabi* filius & successor *Achazja* patri vel non omnino, vel per paucos tantum dies fuisset superstes, quæ eadem etiam nos movit ratio, ut *Jehoram*, in regno Israelitico fratris *Achazja* successoris initium ad *Jehosaphati* annum 18. pariter desinentem referremus. Et quidem ex attenta sacri contextus consideratione colligi posse videtur, *Achabum* & *Jehosaphatum* eodem fere tempore filios suos Proreges constituisse, consilio (ut à viro prudente est observatum) ab *Achabo* profecto qui suo fortasse exemplo affinem regem ad eundem honorem filio *Jehoram* deferendum invitare voluerit: ut eo splendidior genere, & cum eo *Athalie* filia sua conditio atque status eminentior obtingeret. Hinc *Achazja*, *Achabi* filius anno *Jehosaphati* 7. cepisset, & biennio super *Israel* regnavisse legitur. (I. Reg. XXII. 51.) cujus biennii ut majorem partem vivente patre *Achabo* fuisse exactam, synchronismi ratio dubitare nos non finit: ita & reliquam, quæ mortuo patre non vicariam jam, sed absolutam potestatem obtinebat, undecim dierum (ut *Codoman* placuit) aut ejusmodi minutulo temporis spatio non esse cohibendam, illud suadet. Quod societatem cum *Jehosaphato* in *Ophiriana* expeditione primum negatam, ac ulteriore denum sollicitatione obtentam, inierit, & classem simul

cum

cum eo *Ezions Geberis* paraverit ; (1. Reg. XXII. 49. 2. Chronic. XX. 36.) deinde membrorum contusione quam ex casu contraxerat, laborans, ab *Elia* propheta tertiâ vice accessit, to responsum acceperit, ex lecto non esse descensurum, sed ex aegritudine illa tandem omnino moriturum, (2. Reg. I.)

Illi vero mortuo, frater *Jehoram* in regno Israelitico successisse dicitur, anno secundo *Jehoram* filii *Jehosaphati* Regis Judæ: (2. Reg. I. 17.) quod commodius explicari non potest, quam illa admitta hypothefi, quæ eodem illo anno 17. *Jehosaphatis*, *Jehoramum* ejus filium Judæ Proregem constitutum fuisse, ejusque vicariâ potestatis anno 2. (*Jehosaphati* patris desinente 18.) mortuo fratri *Achazie* successisse in regno Israelitico *Jehoramum* alterum, ex Prorege jam regem factum. Cujus deinde ita regnantis anno 5. *Jehoramum* quoque Judæ proregem à vivente patre *Jehosaphato*, jam seniore, regni factum fuisse consortem, & quasi ex *Cæsare* creatum Augustum, locus ille 2. Reg. VIII. 16. clare indicat. Anno quinto *Joram* filii *Achabi* regis Israelis *Jehosaphato* existente tunc rege Judæ, regnavit *Jehoram* filius *Jehosaphati* rex Judæ.

Sic & ipsum *Jehoramum* Judaicum, intestinorum incurabili morbo laborantem filium *Achaziam* Proregem constituisse anno *Jehoram* Israelitici 11. ex 2. Reg. IX. 29. colligimus: qui, patre deinde mortuo, regnum adierit anno ejusdem *Jehoram* 12. & per anni fere spatium illud administraverit. (2. Reg. VIII. 25.) Cum enim aliquam partem 12. anni *Joram* Israelitici 8. (licet inchoatus) annus *Jehoram* Judaici occupaverit, (posito, cum Scriptura 2. Reg. VIII. 16. in anno 5. Israelitici *Joram* regni ipsius exordio: ) initium *Achazie* nullum locum in 11. *Jehoram* Israelitici habere poterat, nisi aliud quod ille imperium vivente patre obtinisset. Unde simul cum patre *Jehosaphato* triennio *Jehoramum*, & post patris mortem, tum ipsum *Achaziam* filium quinquennio, regnavisse concludimus. Ita igitur anni Chronologici regum Judaicorum hujus periodi eorumque initia ad annos Mundi accommodata representari poterunt: ab Israelitici regni distractione quam circa 3. mensis diem 23. in capite superiore contigisse ostendimus) ducto principio.

- A. M. 3029. (circa mensis 3. diem 23.) *Rehoboam*, annos 17.
  - 3046. (circa mensis 3. diem 23.) *Abiath*, ann. 2. mens. 11. dies 17.
  - 3049. (circa mensis 3. diem 10. *Asa*, an. 41.
  - 3090. (circa mensis 3. diem 10.) *Jehosaphat*, ann. 25.
  - 3115. (circa mensis 3. diem 10.) *Jehoram*, ann. 4. mens. 1. circiter.
  - 3119. (circa mensis 2. diem 10.) *Achazias*, mens. 11.
  - 3120. (circa mensis 3. diem 10.) Principium sequentis Periodi.
- Summa est annorum 90 mens. 11. dies. 17.

Ad quam Israeliticorum regum anni hoc conformandi sunt modo. Ab initio *Rehoboami*

ad 18. *Jehosaphati* prope completum quo *Jehoramum*, postremum hujus periodi regem Israeliticum, imperare cepisse diximus; annos fere 79. effluxisse vidimus. At sex primorum Regum Israeliticorum anni in Scriptura expressi, *Jeroboami* 22. *Nadabi* 1. *Basæ* 24. *Ela* 2. *Omri* 12. & *Achabi* 22. summam annorum 84. constituunt: præter septem dies *Zimri*, & tempus illud quo *Achaziam* patri *Achabo* superstitem fuisse ostendimus. Postremi ergo anni sex illorum regum inchoati tantum fuisse supponantur: sic ut dimidiatus fere mensis pro postremo cujusque anno computetur, & octo circiter menses *Achazie* post patris mortem tribuantur: eâ tamen lege, ut siquid supra semestri spatium ultimis Regum illorum annis foret addendum, tantundem ab *Achazie* tempore detrahendum fuisse intelligatur. Quod cum sciri omnino non possit; & ut sciatur non multum admodum intersit: assignato *Achazie* cuique Regum semestri isto, eandem annorum 90. mensium 11. & dierum 17. summam exhibens. Chronologicorum annorum hujusmodi exurget dispositio, & ad annos Mundi applicatio.

- A. M. 3029. (circa mensis 3. diem 23.) *Jeroboam*, ann. 21. dies 15.
- 3050. (circa 4. mensis diem 8.) *Nadab*, ann. 1. dies 15.
- 3051. (circa 4. mensis diem 23.) *Basæ*, ann. 23. dies 15.
- 3074. (circa 5. mensis diem 8.) *Ela*, ann. 1. dies 15.
- 3075. (circa 5. mensis diem 23.) *Zimri*, dies 7.
- 3075. (circa 5. mensis diem 30.) *Omri*, ann. 11. dies 15.
- 3086. (circa mensis 6. diem 15.) *Achab*, annos 2. dies 15.
- 3107. (circa 6. mensis diem 30) *Achazias*, mens. 8. di. 10.
- 3108. (circa mensis 3. diem 10.) *Jehoram*, ann. 12.
- 3120. (circa mensis 3. diem 10.) Principium sequentis Periodi.

Cum enim verno tempore, quo solent reges ad bella procedere, (2. Sam. XI. 1.) & *Jehoram* Israelis & *Achazias* Judæ rex, ad bellum cum *Hazaële* gerendum, Ramothas Giliadis profectus fuisset, & vulnerato *Jehoram*o uterque domum rediisset; *Jehu*, cum reliquis copiarum principibus & toto Israele, ad urbem adversus *Hazaëlem* custodiendam, relictus est, (2. Reg. VIII. 28. 29. & IX. 14. 15.) Ubi quum in Regem Israelitarum, juxta Dei mandatum, fuisset unctus, & *Jehoramum* qui æger ibi decumbebat; & *Achaziam* qui ad illum invifendum eo venerat, è medio sustulit; vere (ut historię series patefacit) jam adulto; in quo & hujus Periodi exitum, & sequentis initium, eam ob causam reponimus: circa 10. videlicet mensis 3. diem; ut in sequente quoque capite mox declarabimus.

Interim, quum res esse difficultates in Regum historia \* *Matheus Beroaldus* affirmet, quæ egent sapientiæ calæstis afflatu, ut aperiri &

Vid. hæc de re Lurent. Codoman.

\* Beroald. Chron. l. 3. cap. 5.

Aliam dat Petav. pag. 242. 243.

Vid. Harvill. & Mendoz.

<sup>b</sup> Caletan. in 2. Paralip. c. 15. 16.  
<sup>c</sup> Jo. Lucid. lib. 2. temp. cap. 9.  
<sup>d</sup> Melch. Canus. Loc. Thologic. l. 11. c. 5.  
<sup>e</sup> Tostat. in 2. Paralip. qu. 3.

intelligi possint; earumque priores quæ ad hanc spectent Periodum; harum explicationem, in parte hujus capituli reliqua, prius placuit absolvere. Sicigitur ille; *Baasa rex Israel dicitur muro circumdedit Rama*, anno 36. regis *Ase*; 2. Chronic. XVI. *At obiisse Baasam* 26. anno *Ase* colligitur, ex 1. Reg. XVII. 6. 8. ubi eo anno *Ela*, patre *Baasa* defuncto, regnum Israeliticum cepisse dicitur. Hunc nodum <sup>b</sup> *Cajetanus*, <sup>c</sup> *Lucidus* & <sup>d</sup> *Canus*, cum solvere non potuissent dissecuerunt: ex eplaria Hebræa, Græca, & Latina, tum in hoc, tum in loco eodem genuino 2. Chr. XV. 19. corrupta esse pronunciantes; gravi & prudenti *Abulenſis* illa præmonitione rite prius non expensa. *Ista est periculosa solutio, quia si in uno loco Scriptura corruptionem esse fateamur; de omnibus aliis locis dubitabimus, an corruptio ibi sit: sicut dicit Augustinus, (& habetur in Decretis distinct. 9. cap. Si ad Scripturas sacras) quod si aliquod mendacium in sacra Scriptura consistetur, nullam auctoritatem inde relinuemus. Ideo, inquit, aliam solutionem cogita, si occurrat. Occurrit vero facilis ista solutio, quam dat *Tremellius*, quum regna modo à populis denominentur, modo à personis regnantibus; regnum *Ase* hic appellari regnum *Judæ*, à diviso populo quod tunc obtinebat *Ase*. Cum enim confecto bello *Aethiopico*, Hierosolymam rediisse dicatur *Ase*, anno regni decimo quinto, 2. Chronic. XV. 10. in postremo ejusdem capituli versiculo subjicitur: *Bellum enim non fuerat, usque ad annum trigesimum quintum regni Ase*. Ad annum vero *Ase* 15. additis annis *Rehoboam* 17. & *Abia* 3. exurgit annus 35. regni *Judæi* ab Israelitico sejuncti.*

Posterior longe majore difficultate premitur locus; 2. Chronic. XXII. 2. *Filius quadraginta duorum annorum erat Achaziah, quum regnaret ipse; & anno uno regnavit Hierosolymis: & matris ejus nomen Athalia filia Omri*. At *Joram* patrem *Achazie* vixisse tantum annos quadraginta colligitur ex 2. Chronic. XXI. 20. ubi dicitur *Joram* triginta duorum annorum fuisse quum regnare cepisset, & octo annis regnasse Hierosolymis. Atque hic etiam post alios, novissimè *Dionysius Petavius*, <sup>f</sup> *Necesse esse in Hebræis codicibus* (quibus & *Latinos* suos addere poterat) numerum esse corruptum asserit & (ex 2. Reg. VIII. 26.) pro 42. legendum 22. quæ sane solutio ut ob lapsus facilitatem magis probabilis, ita & ob codicum quorundam consensus minus temeraria est censenda quam *Melchioris Cani* illa superior, quæ in ann. 35. & 36. regni *Ase* omnia Bibliorum exemplaria quæ extant falsi insimulare est ausa. In literarum enim numeralium descriptione, adeo proclivis est mutatio 2 in 22 ut etiam absque librarii culpa, fibra vel lineola aliqua in ipsa membrana prominente, accidere illa posset: quemadmodum eruditissimum & amicissimum *Josephum Medum* differrentem aliquando me audire memini. Nec solum in Græcis aliquibus MSS. (nam in *Sixtiana* editione LXX. interpretum, quam solam produxit *Petavius*, 20. hic anni tantum leguntur) sed etiam in Bibliis

Syriacis, quibus à primævis temporibus Ecclesia Antiochena est usâ, non ex LXX. interpretum lacunis, sed ex ipso Hebræo fonte traductis, idem hic quini 2. Reg. VIII. 26. expressus habetur numerus. Consulto enim apographo, quod ex Antiocheni Patriarchæ exemplari magno pretio describendum curavi, & superiora illa de 35. & 36. regni *Ase* eadem, & pro 42. *Achazia* annis 22. hoc loco positos reperi.

Quod si minus tamen tuta, ista existimetur repositio: de idiotismo illo cogitandum erit, in *Saule* מלך ישראל filio anni. 1. Sam. XIII. 1. a doctis ita expositio, ut ea loquendi formula, non anni semper intelligantur à nativitate deducti, sed etiam ab epocha aliqua alia, quocumque modo spectante ad eum qui tot annorum filius fuisse dicitur. Quam hic quidem extra vericulum propositum non opus fuerit querere; in quomam *Achazia* nomen fuisse refertur *Athalia* filia *Omri*. Neque enim vel *Achaziam* ipsum: vel universi regni *Judæi* statum quicquam propius attingebat, quam ortus *Athalia*; femina non mariti solum & filii, sed etiam ad totius Reipublicæ & regni imprius seminis perniciem nata: quæ quippe & illos consilii suis perdidit, & post excelsum, tota fere extincta domo regia, dominatum in terram *Judæ* ipsa sibi arripuerit. Ubi quum statim post *Achaziam*, & multo quam ille diutius, *Judæi* regni solum occupaverit, ut illius natalis (more in aliis regibus servari solito) in 2. Reg. VIII. 26. aperte; ita quoque & matris ipsius, in 2. Chron. XII. 2. involute significatus fuisse videatur.

Et hic quidem in Hebræo textu trajectionem esse obscuriorem *Tremellius* notavit, cujusmodi in 1. Sam. XX. 16. *Ezra* X. 17. & *Neheem* XII. 22. esse ait; atque ita locum interpretandum esse censuit, *Cujus matris nomen Athalia nata Homri; agentis quadragessimum secundum annum quum Achaziah regnaret, qui anno uno regnavit Jerushalaimis*. Quæ trajectio si à genuini textus simplicitate cupiam non videatur alienior: mutato tantum casu, ut loco [agentis] reponatur [agens] & ad ipsam *Athalam*, non avum illius *Omri*, sequens anni 42. notatio referatur; eandem ipsam, quam nos proposuimus exhibebit sententiam. Et convenit certe magis, tam cum verborum proprietate, ut *Athalia* ætatis, quam ut *Omri* regni sui ann. 42. egisse hic intelligatur; quam cum rei ipsius natura; quæ non ab *Omri*, sed ab *Achabo* ea mali semina traxisse *Athalam* nos edocet, quæ conatu tam improbo per *Judæam* universam diffundere nefaria femina laboravit, ut patris *Achabi* & matris *Jezebelis* filiam posse agnoscere, unde neque maritum illius *Jehoramum*, neque filium *Achaziam* eo nomine insimulatos legimus; quod peccato *Omri*, sed quod *Achabi* scelere & se, & regna sua polluerint. Unde post verba citata, textus facit de *Achazia* statim subjicit. *Hic etiam ambulavit in viis domus Achab: nam mater ejus erat consiliaria ejus ad improbandum. Itaque fecit quod malum videret in oculis Jehovæ sicut domus Achab: ipsi enim*

erant:

<sup>f</sup> Petav. Rationar. temp. part. 2. l. 2. cap. 11.

Ut Not. Nobilius & MSS. Oxon. Cantabr. & P. Junij.

Que etiam  
filius, id  
est, in 16.  
Joram: cum  
filius fuit  
qui in Regi  
tempore  
per aliter  
tem natus

erant ei consiliarii post mortem patris ejus, adeo ut perdidit eum. 2. Chronic. XXII. 3. 4. & in 2. Reg. VIII. 17. *brevius, ambulavit in via domus Achabi, fecitque quod malum videtur in oculis Jehova sicut domus Achabi, quia gener domus Achabi erat.* Hoc enim discrimen inter peccatum Omri & Achabi erat: quod ille in via *Ieroboami filii Nebati ambulaverit*; hic vero insuper, accepta uxore *Iezebele* regis Sidoniorum filia, in illius gratiam, cultum *Baalis* introduxit. (1. Reg. XVI. 26. 31.) *Athalia* vero opera, non Omri avi, sed *Achabi* patris idololatria, non vitulorum *Ieroboami* (quos Juda non agnovit) sed *Baalis* Sidoniorum cultus longe tetrior in regnum Judæ est inductus, & à filiis ejus studiose propagatus. *Athalia* enim *improbissimè se genitrici, filii ejus pertruperunt in domum Dei; etiamque omnes res consecratas domui Jehove aptaverunt Bahalimis*: ut in 2. Chron. XXIV. 7. significanter commemoratum legimus.

In secunda Periodo, ut primam *Athalia* in regno Judaico annos, sed *Completo* simul cum *Jehu* Israelitico; ita & postremum *Ezekiam* cum postremo Israeliticorum regum *Hosea* totidem *Completo* annos exegisse comperimus. Quum enim *Ioash* *Achazie* legitimi regis filius in Tèplo Dei latitare coactus fuisset sex annos, quibus *Athalia* regnavit super terram, anno *septimomittens Iehoiada* (summus sacerdos, & amita *Ioashi* maritus) *assumpsit centuriones, primores & cursoras, ac ingredi jussit eos ad se in domum Domini: quibuscum pepigit fœdus*: De perenda videlicet *Athalia*, instituendo *Ioasha*, tollenda idololatria & restituendo cultu Dei; quo tempore *Israelitæ* mares conveniebant ex lege, (Exod. XXIII. 17.) ad colendum Deum; quem admodum ad locum hunc, ex 2. Reg. XI. 4. productum, recte annotat *Tremellius*. Cumque adulto jam vere (ut in præcedente capite ostendimus) *Jehu* & *Athalia* regnare inceperint, idemque & primi & septimi eorum anni initium fuisse oporteat: circa 10. mensis 3. diem, vel in septimanæ *Pentecostes* dierum aliquo alio, contigisse ista statuimus. Ubi nec illud prætereundum; in quibusdam editionis Græcæ exemplaribus, & nominatim Romano, *ἐν τῷ 7. μηνί* hic legi, (2. Reg. XI. 4. & 2. Chron. XXIII. 1.) non *ἐν 7. μηνί*, ut in aliis cum Hebraica veritate consentientibus, quod idcirco obiter notandum duxi, ut ratio intelligeretur, quare in *Ensebit Casariensis*, & *Nicephori Constantinopolitani Chronico*, & *Maximi Monachi* computo, *septem Athalia* tribuantur anni, in *Clementis Alexandrini* libro primo *Stromatum*, octo: & *Joaso* puero *ab avia præreptum imperium, post octo fere annos per Sacerdotem & populum depulsa avia redditum*; in priorè factæ suæ Historiæ libro scribat *Severus Sulpicus*.

Samaritani sive Israelitici regni exitus in 2. Reg. XVIII. 9. 10. Sic habetur expositus; *Fuit anno quarto regis Ezechia, is est annus septimus Hosea filii Ela regis Israelis; ut ascendens Salmanasar rex Assyria contra Samariam obsideret eam. Deinde cepit eam in fine tertii anni,*

anno sexto *Ezechia*; is annus erat nonus *Hosea* regis Israelis quo capta fuit *Samaria*. Ex quo colligimus. I. Annos illos commemoratos *Ezechia* atque *Hosea*, & completos fuisse, & æqualiter fere sibi invicem respondisse: alioqui ad finem tertii anni producta non fuisset obsequio. II. Quum regnum cæpisse dicatur *Ezechias*, anno tertio *Hosea* (2. Reg. XVIII. 1.) de anno illo desinente id intelligendum esse. Aliter enim *Ezechia* 4. *Hosea* 7. & illius 6. hujus 9. nequaquam respondisse. Unde & *Josephus* lib. 9. *Antiquit. cap. XIII. quarto* anno regni *Osee Ezechiam* Hierosolymis regnum adeptum, & in sequente capite, *septimo Ezechia* Samariam captam fuisse scribit; annos illos inchoatos, pro tertio & sexto desinentibus, in Scriptura expressis, substituens.